平成３０年１０月３０日開催

石狩市教育委員会会議（10 月定例会）資料

＜議案＞

・教育委員会の点検・評価報告書（平成 29 年度分）について ・・・・・・・・・ 別添

・石狩市立学校通学区域規則の一部改正について ・・・・・・・・・・・ Ｐ１～Ｐ２

＜報告事項＞

・平成30年度（第７回）図書館を使った調べる学習コンクール「石狩市コンクール」

の審査結果について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ Ｐ５～Ｐ６

石 狩 市 教 育 委 員 会

- 1 -

- 1 -

議案第２号

石狩市立学校通学区域規則の一部を改正する規則案

平成30年10月30日提出

石狩市教育委員会 教育長 鎌 田 英 暢

石狩市立学校通学区域規則の一部を改正する規則

 石狩市立学校通学区域規則（昭和51年教育委員会規則第１号）の一部を次のように改正する。

改  正  前 改  正  後

別表第１（第２条関係）

小学校

学校名 通学区域

石狩小学校 親船町、船場町、本町、横町、仲町、新町、弁

天町、浜町、志美、新港東３丁目、親船東１条１

丁目・２丁目、親船東２条１丁目・２丁目及び親

船東３条１丁目・２丁目

略

生振小学校 略

八幡小学校 若生町、若生、八幡１丁目～５丁目、緑ヶ原１

丁目・２丁目、北生振、美登位、八幡町、虹が原

略

別表第１（第２条関係）

小学校

学校名 通学区域

石狩八幡小学校 親船町、船場町、本町、横町、仲町、新町、

弁天町、浜町、志美、新港東３丁目、親船東

１条１丁目・２丁目、親船東２条１丁目・２

丁 目 及 び 親 船 東 ３ 条 １ 丁 目 ・ ２ 丁 目 、 若 生

町、若生、八幡１丁目～５丁目、緑ヶ原１丁

目・２丁目、北生振、美登位、八幡町、虹が

原

略

生振小学校 略

略

- 2 -

- 2 -

別表第２（第２条関係）

中学校

学校名 通学区域

石狩中学校 石狩小、八幡小、生振小学校の通学区域

略

別表第３（第２条関係）

義務教育学校

学校名 通学区域

(仮称)厚田小中学校 略

別表第２（第２条関係）

中学校

学校名 通学区域

石狩中学校 石狩八幡小、生振小学校の通学区域

略

別表第３（第２条関係）

義務教育学校

学校名 通学区域

厚田学園 略

備考 改正部分は、下線の部分である。

附 則

この規則は、平成32年４月１日から施行する。

- 5 -

１．審 査 会  平成 30 年 10 月 10 日（水） 午後４時から６時

２．会 場  石狩市民図書館 視聴覚ホール

３．審 査 員   橋詰 典明（花川北中学校校長／石狩市民図書館協議会委員）

        早川 久夫（緑苑台小学校教頭／石狩市民図書館協議会委員）

        中川 聡子（石狩南高等学校司書教諭／石狩市民図書館協議会委員）

        有路 千夏（花川南小学校司書）

        東  信也（教育委員会生涯学習部市民図書館長）

４．応募作品数  全 345 点（小学校 83 点、中学校 262 点）

５．受賞作品  最優秀賞５点、優秀賞９点、佳作 16 点、奨励賞 13 点

■小学校１・２年生部門

■小学校３・４年生部門

賞 学校 学年 名前 作品名

最優秀 花川小 ２年 矢野 歩 猛禽類の獣医師

優 秀

花川小 １年 平田 凰真 すごいな！！カブトムシ クワガタ

緑苑台小 ２年 鈴木 希実 ティラノサウルスについて

双葉小 ２年 奥田 志優 イルカの大研究

佳 作

花川南小 ２年 太田 琉偉 もののはじまり

花川南小 ２年 中村 航 みじかなものでできるけっしょうレシピ

花川南小 １年 秋田谷 真帆 ハツカダイコンさいばいきろく

花川南小 １年 飯田 真椰  だいずについて

賞 学校 学年 名前 作品名

最優秀 花川南小 ４年 鈴木 嵩一朗 ちょっとごみについて調べてみました

優 秀
花川小 ４年 平田 真琥 使ってみよう！！石けん

緑苑台小 ３年 臼井 優愛 石

佳 作

紅南小 ４年 北島 優月 いろんな交通標識

花川南小 ４年 箱石 千鶴 北海道 150 年の歴史

生振小 ４年 中澤 美結 日本のお金の歴史

八幡小 ４年

上出 光彩

窪田 一煌

松田 大河

石狩川の歴史

＜報告事項②＞

    平成 30 年度（第７回）図書館を使った調べる学習コンクール「石狩市コンクー

ル」の審査結果について

- 6 -

■小学校５・６年生部門

■中学生部門

■奨励賞

賞 学校 学年 名前 作品名

最優秀
紅南小 ６年 北島 美咲 日本の文字を調べてみた！

花川南小 ６年 箱石 虎ノ介 三世因果～北海道の鳥類の今と未来～

優 秀
緑苑台小 ６年 小野 琥太郎 名字からわかる歴史

双葉小 ５年 船水 葵唯 さくら

佳 作

南線小

花川南小
５年

藤田 華奈

飯田 真央
生き物の歯

紅南小 ５年 中川 泰志 石狩の油田について

双葉小 ６年 谷本 凜美 犬と猫の性格や種類などのちがい

双葉小 ５年 池 結衣渚 良い音を求めて～ピアノ調律師について～

賞 学校 学年 名前 作品名

最優秀 樽川中 １年 工藤 朱里 おかしのこと

優 秀
樽川中 １年 齊藤 望愛 身近な食品添加物

樽川中 １年 瀨見 朱繰 絵について

佳 作

花川中 １年 岸上 恵大 心理学とその職～カウンセラーへの道～

樽川中 １年 藤塚 彩乃 百人一首とその魅力

樽川中 １年 石井 陽菜 古事記について

樽川中 １年 勝藤 志歩 自動改札機のひみつ

学校 学年 名前 作品名

花川小 ２年 澤村 旺ノ丞 古代研究

南線小 ２年 櫻田 大翔 血液について

双葉小 ３年 冨田 早苗 楽っきの女王

八幡小 ３年

大場 煌斗

熊上 莉緒奈

工藤 まりん

白井 颯

長 砂英里

堀田 大空

石狩川の自然

石狩小 ４年 髙野 敦喗 クモとクモの巣

南線小 ４年 萬谷 麻菜 ヨーグルトのひみつ

望来小 ４年 角田 依久実 雲の世界

浜益小 ４年 三橋 愛莉 打ち上げ花火のしくみ

花川小 ５年 竹山 永久 ビスマスについて調べよう

聚富小 ６年 日隈 信吾 SNS

望来小 ６年 角田 紗弥佳 雪のひみつ

花川中 １年 山本 穂佳 トリマーって知ってる？

花川中 １年 阿部 美咲 漫画家について